

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Liên hoan “Vũ điệu khát vọng tuổi trẻ” và “Rung chuông vàng”
tìm hiểu kiến thức nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô
(10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm Ngày Giải phóng
huyện Thanh Trì (6/10/1954 - 6/10/2024)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Thanh Trì năm 2024, thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm Ngày Giải phóng huyện Thanh Trì (6/10/1954 - 6/10/2024), Ban Thường vụ Huyện đoàn Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Liên hoan “Vũ điệu khát vọng tuổi trẻ” và “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm Ngày Giải phóng huyện Thanh Trì (6/10/1954 - 6/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi tập thể lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu niên trên địa bàn huyện Thanh Trì, qua đó đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ ở các cơ sở Đoàn - Hội - Đội tạo nên sự đoàn kết, gắn bó giữa các Khối đối tượng, thu hút, tập hợp thanh niên, củng cố nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội, định hướng giáo dục thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

- Giáo dục, khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương đất nước trong thế hệ trẻ chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm Ngày Giải phóng huyện Thanh Trì (06/10/1954 - 06/10/2024), chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện Thanh Trì lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029 và chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hà Nội lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham gia trên tinh thần tự nguyện, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong liên hoan.

- Liên hoan tổ chức sâu rộng, bài bản, đảm bảo tính thiết thực, khách quan, hiệu quả.

- Trang phục dự thi phù hợp, đảm bảo lịch sự.

- Chuẩn bị kiến thức liên quan về lịch sử 70 năm Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), lịch sử 70 năm Giải phóng huyện Thanh Trì (6/10/1954 - 6/10/2024) và Luật Thanh niên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến 19h00 đến 22h00 ngày 09/10/2024 (thứ Tư)

2. Địa điểm: Sân khấu ngoài trời Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Thanh Trì

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Liên hoan “Vũ điệu khát vọng tuổi trẻ”

1.1. Vòng sơ khảo

* Hình thức: Dự thi Video online

* Nội dung:

- Khuyến khích video dự thi mang tính chất ý nghĩa, tuyên truyền các thông điệp như: Ca ngợi Đảng và Tổ quốc, Thủ đô Hà Nội, huyện Thanh Trì anh hùng, Thanh niên Tình nguyện... các bài dự thi mang tính chất cổ động, truyền cảm hứng với cộng đồng xã hội;

- Mỗi đội thi đăng kí và gửi 01 clip dự thi gửi về Huyện đoàn Thanh Trì qua email: tdkthuyendoanthanhtri@gmail.com. trước ngày 04/10/2024, thông qua bài dự thi đó Ban Giám khảo sẽ đánh giá chất lượng và kỹ thuật của bài và lựa chọn vào vòng chung kết Liên hoan.

- Video dự thi được quay ngang màn hình, có chất lượng tốt, hình ảnh âm thanh rõ ràng (mỗi video thời lượng không quá 7 phút).

1.2. Chung Kết

* Hình thức: Thi biểu diễn trực tiếp.

* Nội dung:

- Từ kết quả của vòng sơ khảo, BTC chọn lựa ra những bài thi chất lượng tham gia đêm chung kết, các lượt thi đấu của các đội thi theo sự sắp xếp của BTC thông báo trước.

- Bài dự thi của các đội thời lượng không quá 7 phút.

- Chất lượng các tiết mục dự thi được đánh giá qua mức độ kết hợp giữa chủ đề, kỹ thuật, tính sáng tạo hài hòa giữa âm nhạc và động tác, quy mô dàn dựng, trang phục, hiệu ứng sân khấu.

2. Cuộc thi “Rung chuông vàng”

* Hình thức: Thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi trực tiếp tại sân khấu.

* Nội dung:

- Các thí sinh tập trung tại sân thi đấu theo đúng số báo danh đã được phát (có đánh số từ 1 đến 50) và được phát phiếu đáp án A, B, C, D; giấy, bút viết.

- Kiến thức liên quan về lịch sử 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), lịch sử 70 năm giải phóng huyện Thanh Trì (6/10/1954 - 6/10/2024) và Thanh niên.

- Thi Rung chuông vàng trên sân khấu do Ban Tổ chức bố trí bằng hình thức trắc nghiệm và trả lời câu hỏi trực tiếp (Có thể lệ cụ thể và bộ câu hỏi gửi kèm).

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng: Là Đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và thiếu nhi các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc Huyện đoàn Thanh Trì.

2. Số lượng

2.1. Tham gia Liên hoan “Vũ điệu khát vọng tuổi trẻ”:

* Đồng diễn mở màn:

- Mỗi đơn vị cơ sở Đoàn cử 02 ĐVTN, mỗi cơ sở khối Đội cử 01 đồng chí Giáo viên làm Tổng phụ trách hoặc phụ trách Chi đội tham gia tập huấn và biểu diễn tiết mục mở màn tại đêm Liên hoan;

*** Thi liên hoan**

- Mỗi đơn vị khối xã thị trấn và khối trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX có ít nhất 01 bài dự thi tham gia liên hoan, số lượng đội thi từ 15 thành viên trở lên;

- Khuyến khích đơn vị Khối Hành Chính sự nghiệp, khối 09 ngoài nhà nước, khối Đội có bài tham gia dự thi.

2.2. Tham gia thi “Rung chuông vàng”

- Mỗi đơn vị khối xã, thị trấn cử 02 ĐVTN;

- Mỗi đơn vị khối trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX cử 03 ĐVTN;

- Khối Hành Chính sự nghiệp và 09 ngoài nhà nước thống nhất cử 05 ĐVTN;

- Khối Đội thống nhất cử 05 đồng chí giáo viên làm Tổng phụ trách.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Liên hoan vũ điệu khát vọng tuổi trẻ

- 01 Giải nhất: 2.000.000đ (Hai triệu đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

- 01 Giải nhì: 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

- 03 Giải ba, mỗi giải: 1.000.000đ (Một triệu đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

- 05 Giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

2. Cuộc thi “Rung chuông vàng”

- 01 Giải nhất: 700.000đ (Bảy trăm nghìn đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

- 01 Giải nhì: 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

- 01 Giải ba: 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng), Giấy chứng nhận của Huyện đoàn

Ban tổ chức sẽ căn cứ vào kết quả thi của các đơn vị để điều chỉnh giải thưởng phù hợp thực tiễn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan, triển khai đến các cơ sở trực thuộc.

- Triển khai thông báo và tập luyện tiết mục mở màn liên hoan (*dự kiến 14h00 ngày 27/9/2024 tại Sân Trung tâm Chính trị huyện*).

- Tổ chức chấm thi, công bố kết quả và trao giải Liên hoan vũ điệu khát vọng tuổi trẻ và thi rung chuông vàng.

- Ban Tổ chức có thể sử dụng Video dự thi cho mục đích truyền thông.

- Đăng tải các tác phẩm dự thi trên mạng xã hội của Huyện đoàn Thanh Trì.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Liên hoan “*Vũ điệu khát vọng tuổi trẻ*” và “*Rung chuông vàng*”.

2. Cấp cơ sở

- Đề nghị 100% cơ sở Đoàn - Hội - Đội tích cực tham gia và triển khai cuộc thi đến đoàn viên, hội viên thanh niên đơn vị.

- Đề nghị các đơn vị cơ sở khi có tác phẩm dự thi được đăng tải trên trang face, fanpage của Huyện đoàn Thanh Trì sẽ tuyên truyền chia sẻ, lan tỏa trên trang face của đơn vị mình.

- Gửi danh sách đội thi tham gia và thí sinh tham gia tiết mục đồng diễn và Cuộc thi Liên hoan “Vũ điệu khát vọng tuổi trẻ”, “Rung chuông vàng” về Văn phòng Huyện đoàn trước ngày 26/9/2024.

* Lưu ý: Các đơn vị được lựa chọn công diễn tại đêm chung kết và các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc cử Đoàn viên, hội viên, thanh niên tham dự cổ vũ tại chương trình Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Liên hoan vũ điệu khát vọng tuổi trẻ” và “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm Ngày Giải phóng huyện Thanh Trì (6/10/1954 - 6/10/2024), Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam, Hội đồng Đội huyện Thanh Trì đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Thường trực Thành đoàn Hà Nội;
- Thường trực Huyện ủy Thanh Trì;
- Các Ban của Thành đoàn Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, UB.MTTQ huyện;
- Cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc; (để thực hiện)
- Lưu VPHĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Tạ Thu Sa